



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2025-147
Den 30. januar 2025

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 259 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 19. december 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 259 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren opklare, om det er rigtigt forstået, at ved en landmand med 100 hektar (i omdrift), der ligger inden for et område, hvor der skal reduceres på kvælstofudvaskning, at landmanden i 2027 vil få en kvælstofkvote på ejendomsniveau på f.eks. 40 kg N/Ha, hvis det er det niveau, der er nødvendigt for at nå den ønskede kvælstofreduktion efter, at der er gjort status over, hvor stor en reduktion, der blev opnået gennem frivillige aftaler? Og vil ministeren oplyse, om dette opgøres differentieret efter situationen pr. vandopland eller efter anden opdeling?”

Svar

Det fremgår af *Aftale om Implementering af et Grønt Danmark*, at ”den nuværende markregulering i 2027 erstattes af en ny udledningsbaseret markregulering ...”

Af aftalen fremgår det endvidere, at ”den skærpede miljøgaranti indebærer, at der fastsættes et højere midlertidigt krav til markregulering med effekt i 2027 svarende til den del af et vandområdes indsatsbehov, der ikke er indfriet med arealoplægning realiseret i 2027 (som opgjort medio 2026). Markreguleringen vil omvendt blive nedjusteret i 2027, såfremt den gennemførte arealoplægning overstiger det forudsatte. I nogle vandområder (særligt udfordrede vandområder og akutområder) er indsatsbehovet så stort, at det ikke vil kunne håndteres med markregulering uden braklægning. I disse områder effektueres den skærpede miljøgaranti i 2027 op til et niveau, hvor øget markregulering i praksis vil føre til braklægning.”

Aftalepartierne skal træffe beslutning om de grundlæggende principper for ny reguleringsmodel primo 2025.

Jeppe Bruus

/

Louise Skouby